
O R D I N
cu privire la modificarea unor ordine ale Ministerului Finanţelor

 
nr. 97  din  30.07.2020

 
Monitorul Oficial nr.199-204/690 din 07.08.2020

 
* * *

În vederea executării prevederilor art.92 alin.(5) din Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 
(republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova din 8 februarie 2007, ediţie specială) şi ale art.XXI 
alin.(3) din Legea privind instituirea unor măsuri de susţinere ale activităţii de întreprinzător şi 
modificarea unor acte normative nr.60 din 23 aprilie 2020 (publicată în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova nr.108-109 din 25 aprilie 2020, art.186),

ORDON:
1. Ordinul Ministerului Finanţelor nr.150 din 5 septembrie 2018 „Privind aprobarea formularului 

CET18 – Declaraţia persoanei fizice cu privire la impozitul pe venit şi a Regulamentului privind modul de 
completare a acesteia” (Monitorul Oficial al RM, 2018, nr.347-357, art.1350) se modifică după cum 
urmează:

1) în Anexa nr.1, la poziţia E2, denumirea indicatorului va avea următorul cuprins:
„Contribuţiile de asigurări sociale stabilite în sumă fixă achitate în mod individual”;
2) în Anexa nr.2:
a) punctul 34 va avea următorul cuprins:
„34. La poziţia E2 se indică valoarea contribuţiei de asigurări sociale achitate în sumă fixă pentru 

perioada de gestiune în cazul în care persoana fizică achită contribuţia de asigurări sociale stabilită în 
sumă fixă în mod individual.”;

b) punctul 35 va avea următorul cuprins:
„35. La poziţia E3 se indică alte deduceri decît cele indicate în poziţiile anterioare. La această 

poziţie se indică inclusiv suma oricăror donaţii, atât în formă monetară, cât şi nemonetară, efectuate pe 
parcursul anului 2020 pentru combaterea infecţiei cu Coronavirus (COVID-19) la conturile bancare 
deschise de Ministerul Finanţelor în acest sens sau către instituţiile medico-sanitare publice.”

2. Anexa nr.5 la Ordinul Ministerului Finanţelor nr.140 din 20 noiembrie 2017 „Privind aprobarea 
unor formulare tipizate de declaraţii cu privire la impozitul pe venit” (Monitorul Oficial al RM, 2017, nr.421-
427, art.2076) se expune în redacţia prezentată în anexă.

3. Ordinul Ministerului Finanţelor nr.40 din 9 martie 2020 „Privind aprobarea formularului tipizat al 
Dării de seamă cu privire la impozitul pe venitul agenţilor economici subiecţi ai sectorului întreprinderilor 
mici şi mijlocii (Forma SIMM20)” (Monitorul Oficial al RM, 2020, nr.87-93, art.300) se modifică după cum 
urmează:

1) în Anexa nr.1:
a) în antetul tabelului, cuvintele „Tipul veniturilor” se substituie cu cuvântul „Indicatori”;
b) în rândul 9 textul „(rând.8 – rând.7)” se substituie cu textul „(rând.7 – rând.8)”;
2) în Anexa nr.2, la punctul 17, textul „rând.8 – rând.7” se substituie cu textul „rând.7 – rând.8”.
4. Ordinul Ministerului Finanţelor nr.149 din 5 septembrie 2018 „Privind aprobarea formularului-tip 

„Nota de informare privind salariul şi alte plăţi efectuate de către angajator în folosul angajaţilor, precum 
şi plăţile achitate rezidenţilor din alte surse de venit decât salariul şi impozitul pe venit reţinut din aceste 
plăţi” (Forma IALS18) şi a Modului de completare a acestuia” (Monitorul Oficial al RM, 2018, nr.336-346, 
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art.1324) se modifică după cum urmează:
1) în Anexa nr.1:
a) la indicatorul „Suma de control”, textul „col.18” se substituie cu textul „col.17”;
b) în col.3 textul „-rezident” se exclude;
2) în Anexa nr.2:
a) în textul coloanelor 2 şi 3 după cuvîntul „angajatului” se introduc cuvintele „sau al altui 

beneficiar”;
b) textul „În cazul în care angajatul a solicitat două sau mai multe scutiri pentru persoanele 

întreţinute, datele reflectate în col.1 şi 2 ale anexei (numărul curent şi codul fiscal al angajatului) se 
repetă pentru fiecare persoană întreţinută” se exclude.

5. Prezentul ordin intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2021, cu excepţia pct.3 şi 4 care intră în 
vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

 
VICEPRIM-MINISTRU, MINISTRUL FINANŢELOR Serghei PUŞCUŢA
 
Nr.97. Chişinău, 30 iulie 2020.
 
 

Anexa
la Ordinul de modificare

nr.97 din 30 iulie 2020
 

„Anexa nr.5
la Ordinul Ministerului Finanţelor

nr.140 din 20 noiembrie 2017
 

Atenţie!
Conform prevederilor art.83 din Codul fiscal,

termenul prezentării declaraţiei cu privire
la impozitul pe venit este 30 aprilie a perioadei

următoare perioadei fiscale de gestiune

 Внимание!
Согласно положениям ст.83 Налогового кодекса,

сроком представления Декларации о подоходном
налоге является 30 апреля года, следующего за

отчетным налоговым периодом
 

INFORMAŢIA
nr. ____ din „____”_____________20____

privind veniturile calculate şi achitate în folosul persoanei fizice
şi impozitul pe venit reţinut din aceste venituri

 
ИНФОРМАЦИЯ

№ ____ от „____”_____________20____
о доходах, начисленных и выплаченных в пользу физического

лица, и о подоходном налоге, удержанном из этих доходов
 

Prin prezenta/Настоящим,
_____________________________________________________________________________________________

(denumirea persoanei responsabile de reţinerea impozitului, codul fiscal)

(наименование лица, ответственного за удержание налога, фискальный код)

 
confirmă că/подтверждает, что

_____________________________________________________________________________________
(numele, prenumele persoanei fizice sau denumirea agentului economic în folosul căruia a fost efectuată plata şi codul fiscal)

(фамилия и имя физического лица или наименование экономического агента, в пользу которого была произведена выплата, и 
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фискальный код)

 
pe parcursul anului 20______ i-au fost achitate venituri sub formă de:
в течение 20______ года были выплачены доходы в виде:

 

Codul 
sursei de 

venit 
Код 

источника 
дохода

Suma venitului 
îndreptată spre 

achitare (lei) 
Сумма дохода, 

направленная на 
выплату (в леях)

Suma primelor de 
asigurare obligatorie 
de asistenţă medicală 

reţinute conform 
art.36 alin.(6) din 
Codul fiscal (lei) 

Сумма удержанных 
взносов обязательного 

медицинского 
страхования

Suma scutirilor 
acordate conform 
art.33-35 din Codul 

fiscal (lei) 
Сумма 

предоставленных 
освобождений (в 

леях)

Suma 
impozitului pe 
venit reţinut 

(lei) 
Сумма 

удержанного 
подоходного 

налога (в леях)

1 2 3 4 5

 

 

 
Conducătorul/Руководитель _________________________

(numele, prenumele)/(фамилия, имя)

_____________________
(semnătura)/(подпись)

Contabil-şef/Главный 
бухгалтер

_________________________
(numele, prenumele)/(фамилия, имя)

_____________________
(semnătura)/(подпись)

 
Notă/Примечания:
În prezenta informaţie se indică suma venitului obţinut conform art.88, 89, 90 şi 91 din 

Codul fiscal.
Persoana care este obligată să prezinte informaţia respectivă trebuie să păstreze 

confirmarea precum că a remis sau a înmânat informaţia persoanei în folosul căreia au fost 
efectuate plăţile.

* Codul sursei de venit indicat în coloana respectivă trebuie să coincidă cu codul 
sursei de venit indicat în notele de informare pentru perioada fiscală respectivă.

Pentru veniturile obţinute de către angajaţii din domeniul IT se completează două 
rânduri separate, şi anume:

- în primul rând se indică venitul impozabil achitat efectiv în anul de gestiune, care 
conform art.24 alin.(21) din Legea de punere în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal 
constituie venitul lunar al cărui mărime nu depăşeşte 2 salarii medii lunare pe economie 
prognozate pe anul respectiv (col.2) şi impozitul reţinut;

- în al doilea rând se reflectă venitul achitat în anul de gestiune, altul decât venitul 
obţinut în urma desfăşurării activităţii de realizare de programe, cu specificarea deducerilor 
efective şi respectiv a impozitului reţinut.

В настоящей информации указываются доходы, полученные в соответствии со ст.88, 
89, 90 и 91 Налогового кодекса.

Лицо, обязанное представить информацию, должно сохранить подтверждение о том, 
что данная информация отправлена или вручена лицу, в пользу которого произведена 
выплата.

* Код источника дохода, указанный в данной графе, должен соответствовать коду 
источника доходов, указанного в информации за соответствующий налоговый период.

Для доходов, полученных ИТ-персоналом, заполняются две отдельные строки, а 
именно:
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- в первой строке указывается налогооблагаемый доход, фактически уплаченный в 
отчетном периоде, который согласно ч.(21) ст.24 Закона № 1164-XIII от 24 апреля 1997 года о 
введении в действие разделов I и II Налогового кодекса является месячным доходом размер 
которого не превышает две среднемесячные заработные платы по экономике, 
прогнозируемые на соответствующий год (гр.2) и удержанный подоходный налог;

- во второй строке отражается доход, уплаченный в отчетном периоде, за 
исключением дохода, иного чем доход, полученный в результате деятельности которая 
состоит в реализации программ, указывая фактические вычеты и удержанный подоходный 
налог.”

 
 


